Arnoldus capitur, quem Brixia sensit alumnum,

Dogmata cujus erant quasi pervertentia mundum:

Strangulat hunc laqueus, ignis et unda vehunt.

                                 Pantheon, 464.

Anche il Guntero lo dice fatto reo d’ambe le maestà:

 Sic læsus stultus utraque

Majestate reum geminæ se fecerat aulæ.

Gerhochus di Reichersperg contemporaneo ne porta questo
giudizio: Quem ego vellem, pro tali doctrina sua, quamvis prava,
vel exilio, vel carcere aut alia pœna præter mortem punitum esse,
vel saltem taliter occisum ut romana Ecclesia, sive curia ejus
necis quæstione caveret! Nam, ut ajunt, absque ipsorum scientia
et consensu a præfecto urbis Romæ, de eorum custodia in qua
tenebatur ereptus, ac pro speciali causa occisus ab ejus servis
est. Maximam siquidem cladem ex occasione ejusdem doctrinæ
idem præfectus a romanis civibus perpessus fuerat: quare non
saltem ab occisi crematione et submersione ejus occisores metuerunt
quatenus a domo sacerdotali quæstio sanguinis remota
esset. Sed de his ipsi viderint. Sane de doctrina et nece Arnaldi
idcirco inserere præsenti loco volui, ne vel doctrinæ ejus pravæ,
quæ, etsi zelo forte bono, sed minori scientia prolata est, vel
ejus necis perperam actæ videar assensum præbere. Nel libro I
De investigat. antichrist., apud Gretser, Prolegomena ad
scriptores adversus Waldenses, cap. 4.

114.  Hospes eras, civem feci: advena fuisti ex transalpinis
partibus, principem constitui. Otto Frising., 721. E gli fa rispondere:
Legitimus possessor sum.... Principem populo, non
populum principi leges præscribere oportet. E narrate le stragi,
con atroce ironia soggiunge: Hæc est pecunia, quam tibi
princeps tuus pro tua offert corona.

115.  

Roma ferax febrium, necis et uberrima frugum:

Romanæ febres stabili sunt jure fideles.

 Pier Damiani.

116.  Il Sismondi ed altri snaturano questo fatto, in modo che
paja con Federico stare la ragione, e Adriano aver fatto umili
scuse. Il torto del primo era in tanto maggiore, in quanto la
lettera diceva in plurale majora beneficia, nè feudo superiore
all’Impero avrebbe potuto immaginarsi. Il papa poi si ritrattò,
ma dichiarando che quella espressione utique nedum tanti viri,
sed ne cujuslibet minoris animum merito commovisset. È bizzarro
a vedere come il Sismondi dipinga Federico per un mostro di
crudeltà, e micidiale d’ogni franchigia quando lotta colle repubbliche;
poi ne faccia un portento di ragionevolezza quando contrasta
coi papi.

117.  Radevicus Frising., lib. I. c. 26.

118.  Da Lodi vecchio i Lodigiani trasferirono allora al nuovo
il corpo del loro patrono san Bassiano, uno de’ primi vescovi,
e speciale protettore contro la lebbra.

119.  È nominato Lodovico nella scomunica del papa.

120.  Otto Frising., lib. I. cc. 27. 28.

121.  Sire Raul. Radevico dice centomila armati.

122.  Sire Raul. Delira il Giulini ragguagliandoli a venti
milioni.

123.  Il Guntero, lib. VIII, dice che

Tum demum victus Federicus ab urbe recessit,

Modoicumgue petens, prisco dignatus honore

Illustrare locum, sacro diademate crines

Induit, et dextra gestavit sceptra potenti.

Hanc fortuna diu, Ligurumque potentia dives

Eximiam regni proavorum tempore sedem

Presserat, et longa victam ditione tenebat:

Sed placidus princeps primævo cuncta decori

Restituenda putans, injustis legibus illam

Exemit, priscumque loco reparavit honorem.

Non vuol dire che si facesse coronare a Monza, ma che vi
comparve solennemente colla corona. Federico stette a Monza
cinque giorni, nei quali si consumarono mille carri di legna per
la sua cucina, e cento lire imperiali. Giulini.

Bonincontro riferisce questi versi in lode di Monza:

Monzia terra bona, civili digna corona.

Monzia cunctorum dives et plena bonorum.

Monzia dat drappos cunctis mercantibus aptos.

Monzia stat damnis precibus defensa Johannis.

124.  Scias omne jus populi in condendis legibus tibi concessum:
tua voluntas jus est, sicuti dicitur. Quod principi placuit,
legis habet vigorem, cum populus ei et in eo omne suum imperium
et potestatem concesserit. Radevic., lib. II. c. 4.

La cronaca soggiunge che, cavalcando il Barbarossa fra
Bulgaro e Martino, domandò loro chi fosse padrone del mondo.
Martino asserì l’imperatore; ma Bulgaro sostenne non essere
lui padrone quanto alla proprietà. L’imperatore regalò a
Martino il proprio cavallo; onde Bulgaro disse: Amisi equum,
quia dixi æquum quod non fuit æquum. Otto Morena.

125.  Radevico trova orrenda iniquità, non quella del Tedesco
che esponeva gli ostaggi, ma quella de’ nostri che li colpivano:
Seditiosi, quod etiam Barbaris incognitum et dictu quidem
horrendum, auditu vero incredibile, non minus crebris ictibus
turres impellebant, neque eos sanguinis et naturalis vinculi
communio, neque ætatis movebat miseratio. Sicque aliquot ex
pueris, lapidibus icti, miserabiliter interierunt; alii, miserabilius
adhuc vivi superstites, crudelissimam necem, et diræ calamitatis
horrorem penduli expectabant: oh facinus!

126.  Propter destructionem Mediolani, omnes dederunt imperatori
præsto copiosam et immensam pecuniam. Sire Raul,
pag. 1187.

127.  Tra i fautori del Barbarossa era Algiso abate del monastero
di Clivate, fondato da Desiderio re. Nel 1162 Papie
post destructionem Mediolani, Federico gli dava un ampio privilegio,
che comincia: Cum ad promovendum imperii honorem
et ad debellandos hostes Imperii, præcipue Mediolanenses,
Italiam cum exercitu intraverimus, inter multos quidem fideles,
qui nobis in laboribus nostris fideliter adstiterunt, invenimus
venerabilem Algisum, Clivatensis ecclesiæ abbatem, quem devotissimum
nobis ac fidelissimum certis argumentis experti sumus.
Multis enim retrorsum abeuntibus, prædictus abbas fuit vir
fidelis, et constans nobis firmiter adhesit, et immobilis nobiscum
perseveravit etc. Credo che ivi sia per la prima volta nominata
la Brianza.